
مدیرکل راه و شهرسازی استان با اعلام تشکیل یگان حفاظت از اراضی ملی در وزارت راه و شهرسازی گفت: تشکیل 

این یگان باهدف جلوگیری از تضییع حقوق بیت المال در اراضی ملی و مبارزه با زمین خواری، به تصویب سازمان ملی 

زمین و مسکن رسیده است و تا یک ماه آینده در استان نیز این یگان تشکیل خواهد شد. وی بابیان اینکه فرمانده یگان 

حفاظت از اراضی راه و شهرســازی اســتان در مهرماه معرفی خواهد شــد، گفت: یکی از مزایای این یگان هماهنگی با 

مدیران کل راه و شهرســازی برای برخورد با زمین خواری و تعرض به اراضی ملی اســت، ضمن اینکه با اخذ مجوزهای 

لازم از قوه قضاییه، اعضای این یگان در حکم ضابط قضایی هستند. در راه اجرا و اعمال قانون به سلاح مجهز می شوند. 

وی ادامه داد: پیش ازاین نیز تلاش های زیادی برای حفظ حقوق بیت المال و اراضی ملی صورت می گرفت .
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پرونده دوم

افراد نیز میســر می شود. در حال حاضر ما در اقدامی مشترک با شرکت عمران 

بهســازی و شــهرداری ها، به سرعت برای مناطقی که برایشــان طرح تهیه نشده 

است در حال تهیه طرح هستیم.

مســکن اجتماعی که وزارت راه و شهرســازی پیشــنهاد داده، قرار 
است ادامه دهنده راه مسکن مهر باشد؟

 جدای از اینکه خصوصیات مسکن اجتماعی با مسکن مهر مطابقت دارد یا 

خیر، قرار است در نقاط برنامه ریزی شده برای اقشار کم درآمد مسکنی متناسب 

با وسع و توان اقشار کم درآمد ساخته شود.

در بحث مسکن مهر مشکلاتی وجود داشت که نمی خواهیم در مسکن اجتماعی 

تکرار شود. در نقطه آغاز قرار بود مسکن مهر متعلق به اقشار کم درآمد باشد ولی 

بعد از مدتی کار گســترده تر شــد و الان به ســمتی رفته است که اقشار متوسط و 

حتی متوسط رو به بالا راه هم در برگرفته است.

مشکل اینجاست که حوزه شمولیت آن فراتر از هدف رفته و مهم تر از همه اینکه 

تمامی سازوکارهای لازم برای اینکه بشود کار را به سرانجام و انتها رساند، در این 

طرح دیده نشده است. وقتی به متقاضی گفته می شود زمین و وام در اختیارتان 

قــرار می گیــرد و بعد از آن خودتــان باید خانه را بســازید و کار را تمام کنید، خب 

بعضی از افراد نمی توانند این کار را به انتها برسانند. حتی اگر هم بتوانند و کار را 

به اتمام برسانند نمی توانند از عهده پرداخت اقساط آن برآیند.

اما بحث در مسکن اجتماعی متفاوت است و می گویند اگر قرار است این اقشار 

صاحب خانه و سرپناه شوند دادن زمین و وام به تنهایی کافی نیست چون ممکن 

اســت پس از ساخت نتوانند اقســاط خود را پرداخت کنند. نکته دیگر این است 

که نباید اقشــار کم درآمــد را در یک محل کلونی کرد. بایــد دانه بندی اجتماعی 

شهر رعایت شود چون اگر این دانه بندی رعایت نشود آسیب های متعددی شهر 

را تهدیــد می کند. اینکه عده ای از اقشــار بی بضاعت جامعه دورهم جمع شــوند 

ممکن است باعث هم افزایی آسیب های اجتماعی شود.

بــرای جلوگیــری از ایجاد کلونی چه برنامه ای دارید، ایجاد مســکن 
اجتماعی در دل شهرها؟

 داخل بافت شــهرها زمین خالی نیســت و اگر هم باشد قیمت بسیار بالایی 

دارد که به صرفه نیســت اما برنامه این اســت که در ســایتی که قرار است مسکن 

اجتماعی در آن احداث شود تنها 30 درصد از سایت به اقشار ضعیف تعلق بگیرد 

و مابقی در اختیار اقشار متوسط و بالاتر باشد.

نحوه تملک در مسکن اجتماعی چگونه است؟
 در وهلــه اول برنامه این اســت کــه واحدها به صورت اســتیجاری در اختیار 

متقاضیان قرار بگیرد و این امکان را هم در نظر بگیریم که بعد از توانمندی افراد 

بتوانند واحد محل سکونتشان را از دولت خریداری کنند.

اجرای این طرح تا چه میزان می تواند بر کاهش حاشیه نشینی تأثیر 
داشته باشد؟

 خیلی. اگر این طرح عملیاتی شــود، افراد کم بضاعت ســاکن شــهر به جای 

رانده شــدن به حاشــیه در این خانه ها ساکن می شوند. اولویت ما برای ساکنین 

قدیمی شهر است اما نیم نگاهی هم به مهاجران کرده ایم.

بـا  سـازمانی  ایجـاد  ایـده  بودیـد،  مشـهد  شـهردار  کـه  درزمانـی 
مشـارکت شـهرداری و دولت جهت ساماندهی حاشـیه شهر مطرح شد، 
چـرا یـک سـازمان چابـک و کارآمـد بـرای سـاماندهی حاشـیه شـهر در آن 
زمان شـکل نگرفت یا چرا پروژه مسـکن سـیس آباد به سـرانجام نرسـیده 

است؟
 در ایـن مـورد مـا سـازوکارهای لازم را ایجـاد کردیـم تا حرکـت چندجانبه ای 

صـورت بگیـرد، بـرای تشـکیل ایـن سـازمان کار کارشناسـی لازم انجـام شـد، 

اجـرا،  برنامه ریـزی،  سیاسـت گذاری،  مباحـث  از  تصمیم گیری هـا  سـطح بندی 

مکانیسـم، تأمیـن مالـی، بودجـه و هدف گذاری هـا مشـخص شـد و طـرح را بـه 

دولت فرستادیم تا دولت هم آن را به رسمیت بشناسد و تایید کند.

البتـه ایـن موضـوع مقـداری زمان بـر شـد و طرح بـرای بررسـی به کمیسـیون ها و 

شـورای عالی توانمندسـازی کشور فرسـتاده شـد تا دولت هر چه زودتر اقدامات 

لازم را انجـام دهد.

در مـورد سـیس آبـاد هـم باید بگویم بخـش زیادی از آن پروژه انجام شـد، بخشـی 

هـم باقـی مانـد کـه الان در حال تکمیل اسـت و کار به جدیت دنبال می شـود. در 

آن زمـان قـرار بـود که کار در قالب اقدامی مشـترک جلو برود اما متأسـفانه در آن 

مقطع هر کاری که در حاشـیه شـهر انجام شـد، توسـط شـهرداری بود.

در حـال حاضـر سـازمان اجرایـی شـهر در دولـت مطرح شـده اسـت، 
به نظر شـما این سـازمان چه میزان کارگشاسـت و مهم ترین اولویتش چه 

باید باشد؟
 اول اینکـه محـور ایـن اتفاقات باید مدیریت شـهری باشـد، اگر شـهرداری در 

ایـن قسـمت ها خیلـی جـدی بـه میـدان نیایـد، بعیـد بـه نظـر می رسـد کـه نتیجـه 

مطلوب حاصل شود. 

و  بگیـرد  عهـده  بـه  شـهرداری  را  کار  میدانـی  و  اصلـی  مسـئولیت  اینکـه  مگـر 

بخش هـای دولتـی به عنوان کمک و پشـتیبان در زمینه برنامه ریزی و پشـتیبانی 

بـه کمـک بیاینـد.

نکتـه دیگـری کـه باید به عنـوان اولویـت در نظر گرفت این اسـت که مـردم باید به 

شـدت در این موضوع دخالت و مشـارکت داده شـوند. مردم نباید متوقع بمانند 

کـه شـهرداری و دولـت بایـد برایشـان کاری انجـام دهـد و درنهایـت بایـد رفتاری 

مشـارکت آمیز داشـته باشند.

نکتـه سـوم هـم اینکه اصلاحاتی که قرار اسـت در این بافت ها صـورت بگیرد باید 

به صـورت عمـده در معابـر و تأمیـن خدمـات روبنایـی باشـد. البتـه این مشـکلات 

بسـیار آزاردهنده انـد و طبعـاً بـرای رفـع آن هـا بـا کمبودهایـی مواجـه خواهنـد 

بـود ازجملـه مسـاله مهمـی کـه در ایـن رابطـه وجـود دارد ایـن اسـت کـه بـرای 

ایجـاد امکانـات روبنایـی ماننـد فضای سـبز، مدرسـه و دیگر امکانـات باید فضای 

موردنیـاز بـرای ایـن امکانات از بافت موجود آزاد شـود و در ابتدای کار تعدادی از 

خانه هـا می بایسـت تخریـب گردنـد. 

در ایـن موضـوع دولـت بایـد کمـک کنـد امـا در بقیـه قسـمت ها بـا مشـارکت خود 

مـردم بایـد نوسـازی انجـام شـود و شـهرداری بـه رونـد کار کمـک کنـد. دولت نیز 

باید تسـهیلات مناسـبی در نظر بگیرد و درمجموع اگر مردم، شـهرداری و دولت 

صمیمانـه و جـدی در کنـار هـم قـرار بگیرنـد، مشـکلات حـل خواهد شـد. ضمن 

اینکـه ایـن موضوع نسـخه واحدی نـدارد و در هـر منطقه باید وضعیـت فرهنگی، 

اجتماعـی و اقتصـادی خـاص آن منطقـه مدنظر قـرار گیرد.


